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Lovforslagets tekst og spørgsmålet om 
dets overgang til tredje behandling sattes 
til forhandling under ét. 

Holst: Udvalget har holdt tre møder og J 
nøje diskuteret lovforslaget og har samtidig 
haft lejlighed til sammen med socialmini- 
steren at besigtige det areal nede ved 
Næstved, der er udset til placeringen af 
institutionen, samt besøgt en del af de 
institutioner, der kunne blive tale om at 
lade indgå under centret, bl. a. Evensølund. 

Udvalget er, som det fremgår af betænk- 
ningen, enigt om at indstille lovforslaget 
til vedtagelse uændret. 

Socialministeren(Bundvad) : Jeg vil gerne 
takke udvalget for dets arbejde og enstem- 
mige indstilling om at gennemføre lovfor- 
slaget. Hermed lægges grundlaget for et 
nyt stort fremstød til forbedring af ånds- 
svageforsorgen, og det skal vi glæde os 
over i fællesskab. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje 
behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget j 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter l eg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om steri- 
lisation og kastration. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 7) 
findes, i tidenden sp. 925, udvalgets be- 
tænkning i tillæg B. sp. 1261). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i betænkr 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 

overgang til tredje behandling sattes til for- 
handling under ét. 

Thomas Have: Udvalget har drøftet lov- 
forslaget i en række møder. Man har her 
diskuteret, om det ikke var rimeligt, at der 
også var en værge til stede ved den lægelige 
vejledning af patienterne, og det har givet 
udvalget anledning til at stille et ændrings- 
forslag til § 10, som er tiltrådt af justits- 
ministeren. 

Udvalget har også indgående drøftet 
spørgsmålet om, hvorvidt der skulle gives 
fri adgang til sterilisation, og om betimelig- 
heden af at henlægge kompetencen til med- 
delelse af sterilisationstilladelser til de til 
mødrehjælpsinstitutionerne henlagte sam- 
råd. Disse drøftelser har ikke givet noget 
af udvalgets medlemmer anledning til at 
stille ændringsforslag, idet man i udvalget 
er blevet opmærksom på, at der er sket et 
stadigt fald i sterilisationernes antal. Man 
er også enig om, at det vil være rimeligt at 
henlægge kompetencen til mødrehjælps- 
institutionernes sainråd, indtil spørgsmålet 
har været genstand for overvejelser i for- 
bindelse med anden lovgivning, herunder 
svangerskabslovgivningen, under hensyn til 

I det rimelige i at samle opgaver af denne art 
i én institution. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale 
lovforslaget og de ændringsforslag, der er 
stillet af udvalget og tiltrådt af justits- 
ministeren. 

Ib Thyregod: På mit partis vegne kan 
jeg anbefale lovforslaget med de ændrings- 
forslag, som er stillet af udvalget og til- 
trådt af ministeren. 

Gennem den lovgivning, der nu gennem- 
føres, sker der en rimelig modernisering af 
lovgivningen om sterilisation og kastra- 
tion. Navnlig bliver reglerne om sterilisa- 
tion af åndssvage omsider ændret, så de 
bliver mere rimelige end de hidtil gældende 
regler. 

Blandt de spørgsmål, vi har diskuteret i 
udvalget, og som den socialdemokratiske 
ordfører også var inde på, var også spørgs- 
målet om, hvem der skulle træffe bestem- 
melse i disse sager, altså spørgsmålet om, 
hvorvidt det skulle være mødrehjælpens 
samråd, der skulle have afgørelsen og 
kompetencen i disse spørgsmål. Situationen 


